
                                                                              

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗЕЛЕНОГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
МУНИЦИПАЛЬНИЙ БЮДЖЕТНИЙ ЗАГАЛЬНООСВІТНIЙ ЗАКЛАД  

«ЗЕЛЕНОГІРСЬКА СЕРЕДНЯ ШКОЛА» БІЛОГІРСЬКОГО РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ БЕЛОГОРСК РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ УМУМТАСИЛЬ МУЭССИСЕ «ЗЕЛЕНОГОРСК ОРТА МЕКТЕБИ» 

 

ПРИКАЗ 
03.08.2022 г.                                            с. Зеленогорское                                                  № 319 

Об утверждении списка учебников и учебных 

пособий на 2022/23 учебный год 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа 

Минпросвещения России от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность», на 

основании решения педагогического совета (протокол от 13.07.2022 № 12) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

• учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, которые МБОУ «Зеленогорская СШ» Белогорского 

района Республики Крым использует при реализации основных образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

(приложение № 1); 

• учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень 

организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, которые МБОУ «Зеленогорская СШ» Белогорского района 

Республики Крым использует при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования (приложение 

№ 2). 

2. Заведующему библиотекой Маркевич Е. А. организовать выдачу учебников и учебных 

пособий обучающимся с 05.08.2022 по 30.08.2022. 

3. Инженеру-электронику Сафонову И. В. разместить на сайте МБОУ «Зеленогорская СШ» 

Белогорского района Республики Крым настоящий приказ с утвержденным списком 

учебников в срок до 25.08.2022. 

4. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                    Р. Б. Джанишаев 

С приказом ознакомлены: 

Педагог-библиотекарь  Е. А. Маркевич 

Инженер-электроник  И. В. Сафонов 



 

Приложение № 1 

к приказу МБОУ «Зеленогорская СШ» 

Белогорского района Республики Крым 

от 03.08.2022 № 319 

 

Список учебников, которые МБОУ «Зеленогорская СШ» Белогорского района 

Республики Крым использует при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, на 

2022/23 учебный год 

1-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Азбука (в2 

частях) 

Горецкий В.Т. АО  «Издательство 

"Просвещение"» 

75 Печатная 65 

Русский язык КанакинаВ.П. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

75 Печатная 65 

Литературное 

чтение (в 2 

частях) 

Климанова.Л.Ф. АО «Издательство 

"Просвещение"» 

75 Печатная 65 

Математика (в 2 

книгах) 

Моро М.И. 

 

 АО «Издательство 

"Просвещение"» 

75 Печатная 65 

Окружающий 

мир (в 2 частях) 

Плешаков А.А. АО «Издательство 

"Просвещение"» 

75 Печатная 65 

Музыка Критская Е.Д. АО «Издательство 

"Просвещение"» 

100 Печатная 50 

Технология ЛутцеваЕ.А. АО «Издательство 

"Просвещение"» 

30 Печатная 30 

Изобразительное 

искусство 

НеменскаяЛ.А. АО «Издательство 

"Просвещение"» 

30 Печатная 30 

Физическая 

культура (1-4 

класс) 

 

Лях В.И. АО «Издательство 

"Просвещение"» 

110 Печатная 50 

2-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Русский язык (в 2 Горецкий В.Т. АО 50 Печатная   



частях) «Издательство 

"Просвещение"» 

Литературное 

чтение (в 2 

частях) 

Климанова 

Л.Ф., 

Виноградская 

Л.А., 

Горецкий В.Г. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

50 Печатная  10 

Математика (в 2 

книгах) 

Моро М.И. 

 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

50 Печатная 10 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 

Плешаков 

А.А. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

50 Печатная 10 

Музыка Критская Е.Д АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

20 Печатная 10 

Технология ЛутцеваЕ.А. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

20 Печатная 10 

Изобразительное 

искусство 

НеменскаяЛ.А АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

20 Печатная 10 

Англиский язык 

(в 2 частях) 

Быкова Н.И. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

50 Печатная 10 

Русский родной 

язык 

Александрова 

О.М. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

50 Печатная 10 

3-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Русский язык (в 2 

частях) 

Горецкий В.Т. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

60 Печатная  10 

Литературное 

чтение (в 2 

частях) 

Климанова 

Л.Ф., 

Виноградская 

Л.А., 

Горецкий В.Г. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

60 Печатная  10 

Математика (в 2 

книгах) 

Моро М.И. 

 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

60 Печатная 10 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 

Плешаков 

А.А. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

60 Печатная 10 



Музыка Критская Е.Д АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

30 Печатная 10 

Технология ЛутцеваЕ.А. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

30 Печатная 10 

Изобразительное 

искусство 

НеменскаяЛ.А АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

30 Печатная 10 

Англиский язык 

(в 2 частях) 

Быкова Н.И. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

60 Печатная 10 

Русский родной 

язык 

Александрова 

О.М. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

60 Печатная 10 

 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Русский язык (в 2 

частях) 

Горецкий В.Т. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

50 Печатная  0 

Литературное 

чтение (в 2 

частях) 

Климанова 

Л.Ф., 

Виноградская 

Л.А., 

Горецкий В.Г. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

50 Печатная  0 

Математика (в 2 

книгах) 

Моро М.И. 

 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

50 Печатная 0 

Окружающий 

мир (в 2 частях) 

Плешаков А.А. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

50 Печатная 0 

Музыка Критская Е.Д АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

20 Печатная 10 

Технология ЛутцеваЕ.А. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

20 Печатная 10 

Изобразительное 

искусство 

НеменскаяЛ.А АО 

«Издательство 

20 Печатная 10 

 

 

 

4 класс 

 



"Просвещение"» 

Англиский язык 

(в 2 частях) 

Быкова Н.И. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

50 Печатная 0 

Русский родной 

язык 

Александрова 

О.М. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

40 Печатная 0 

Основы 

исламской 

культуры 

Латышшина 

Д.И.Муртазин 

М.Ф. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

20 Печатная 0 

Основы свецкой 

этики. 

Шемшурина 

А.И. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

30 Печатная 0 

 

5класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Русский Язык 

(в двух частях) 

Рыбчинкова 

Л.М. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

65 Печатная 65 

Литература 

(в двух частях) 

Полухина 

В.П. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

65 Печатная 65 

Математика Никольский 

С.М. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

65 Печатная 65 

История древнего 

мира. 

Вигасин.А.А. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

65 Печатная 65 

Биология Пасечник В.В. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

65 Печатная 65 

География Алексеев А.И. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

65 Печатная 65 

Английский язык Баранова К.М. 

Дули Д. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

65 Печатная 65 

Немецкий язык 

(второй 

иностранный) 

Аверин М.М. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

65 Печатная 65 

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

65 Печатная 65 



Технология Казакевич 

В.М. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

65 Печатная 65 

Музыка Критская Е.Д. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

65 Печатная 65 

Физкультура Матвеев А.П. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

65 Печатная 65 

Русский родной 

язык 

Александрова 

О.М. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

65 Печатная 65 

ОДНКНР Виноградова 

Н.Ф. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

65 Печатная 65 

6 класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Русский Язык 

(в двух частях) 

Рыбчинкова 

Л.М. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

50 Печатная 60 

Литература 

(в двух частях) 

Полухина 

В.П. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

50 Печатная 60 

Математика Никольский 

С.М. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

50 Печатная 60 

История древнего 

мира. 

Агибалова  АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

50 Печатная 60 

Биология Пасечник В.В. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

50 Печатная 60 

География Алексеев А.И. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

50 Печатная 60 

Английский язык Баранова 

К.М. Дули Д. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

50 Печатная 60 

Немецкий язык 

(второй 

иностранный) 

Аверин М.М. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

50 Печатная 60 

Изобразительное 

искусство 

Неменская 

Л.А. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

50 Печатная 60 



Технология Казакевич 

В.М. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

50 Печатная 60 

Музыка Критская Е.Д. АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

50 Печатная 60 

Физкультура Матвеев А.П АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

50 Печатная 60 

Русский родной 

язык 

Александрова 

О.М. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

50 Печатная 60 

Обществознание Боголюбов 

Л.Н 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

50 Печатная 60 

История России Андреев И.Л. Издательство 

«ДРОФА» 

50 Печатная 60 

История Нового 

Времени 

Агибалов В.К. АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

50 Печатная 60 

7 класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Русский Язык 

(в двух частях) 

Рыбчинкова 

Л.М. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

40 Печатная 20 

Литература 

(в двух частях) 

Полухина 

В.П. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

40 Печатная 20 

Алгебра Макарычев 

Л.В. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

40 Печатная 20 

Биология Пасечник В.В. АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

40 Печатная 20 

География Алексеев А.И. АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

40 Печатная 20 

Английский язык Баранова 

К.М. Дули Д. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

40 Печатная 20 

Немецкий язык 

(второй 

иностранный) 

Аверин М.М. АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

40 Печатная 20 



Изобразительное 

искусство 

Питерских 

А.С. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

40 Печатная 20 

Технология Казакевич 

В.М. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

40 Печатная 20 

Музыка Критская Е.Д. АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

40 Печатная 20 

Физкультура Матвеев А.П. АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

40 Печатная 20 

Русский родной 

язык 

Александрова 

О.М. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

40 Печатная 20 

Геометрия (7,8,9) Атанасян А.Т. АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

40 Печатная 20 

Обществознание Боголюбов 

Л.Н 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

40 Печатная 20 

История России Андреев И.Л. Издательство 

«ДРОФА» 

40 Печатная 20 

Всеобщая 

история 

Юдовская 

А.Я 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

40 Печатная 20 

Физика Перышкин 

А.В. 

Издательство 

«ДРОФА» 

40 Печатная 20 

Информатика Симакин И.Г. АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

40 Печатная 20 

8 класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Русский Язык 

(в двух частях) 

Рыбчинкова 

Л.М. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

40 Печатная 0 

Литература 

(в двух частях) 

Полухина 

В.П. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

40 Печатная 0 

Алгебра Макарычев 

Л.В. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

40 Печатная 0 

Биология Пасечник АО 40 Печатная 0 



В.В. «Издательство 

"Просвещение"» 

География Алексеев 

А.И. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

40 Печатная 0 

Английский язык Баранова 

К.М. Дули Д 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

40 Печатная 0 

Немецкий язык 

(второй 

иностранный) 

Аверин М.М. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

40 Печатная 0 

Изобразительное 

искусство 

Питерских 

А.С. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

40 Печатная 0 

Технология Казакевич 

В.М. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

40 Печатная 0 

Музыка Сергеева Г.П. 

Критская Е.Д. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

40 Печатная 0 

Физкультура Матвеев А.П. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

40 Печатная 0 

Русский родной 

язык 

Александрова 

О.М. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

40 Печатная 0 

Геометрия (7,8,9) Атанасян 

А.Т. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

40 Печатная 0 

Обществознание Боголюбов 

Л.Н 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

40 Печатная 0 

История России Андреев И.Л. Издательство 

«ДРОФА» 

40 Печатная 0 

Всеобщая история Юдовская 

А.Я 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

40 Печатная 0 

Физика Перышкин 

А.В. 

Издательство 

«ДРОФА» 

40 Печатная 0 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Шойгу Ю.С. АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

40 Печатная 0 

Информатика Симакин И.Г. АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

40 Печатная 0 

9 класс 



Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Русский Язык 

(в двух частях) 

Рыбчинкова 

Л.М. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

45 Печатная 0 

Литература 

(в двух частях) 

Полухина 

В.П. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

45 Печатная 0 

Алгебра Макарычев 

Л.В. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

45 Печатная 0 

Биология Пасечник В.В АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

45 Печатная 0 

География Алексеев 

А.И. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

45 Печатная 0 

Английский язык Баранова 

К.М. Дули Д 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

45 Печатная 0 

Немецкий язык 

(второй 

иностранный) 

Аверин М.М. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

45 Печатная 0 

Технология Казакевич 

В.М. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

45 Печатная 0 

Физкультура Матвеев А.П. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

45 Печатная 0 

Русский родной 

язык 

Александрова 

О.М. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

45 Печатная 0 

Всеобщая история Юдовская 

А.Я 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

45 Печатная 0 

Обществознание Боголюбов 

Л.Н 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

45 Печатная 0 

История России Андреев И.Л. Издательство 

«ДРОФА» 

45 Печатная 0 

Физика Кабардин 

О.Ф 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

45 Печатная 0 

Геометрия (7,8,9) Атанасян 

А.Т. 

АО 

«Издательство 

45 Печатная 0 



"Просвещение"» 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Шойгу Ю.С. АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

45 Печатная 0 

Информатика Симакин И.Г. АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

45 Печатная 0 

 

10 класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Русский Язык 

(10,11)  

Рыбчинкова 

Л.М.  

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

25 Печатная 20 

Литература 

(в двух частях) 

Лебедев Ю.В. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

25 Печатная 20 

Алгебра Никольский 

С.М 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

25 Печатная 20 

Биология 

(углубленный 

уровень) 

Пасечник В.В АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

25 Печатная 20 

География Максаковский 

В.П. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

25 Печатная 20 

Английский язык Афанасьева 

О.В. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

25 Печатная 20 

Технология (10,11) Симоненко 

В.Д 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

25 Печатная 20 

Физкультура Лях АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

25 Печатная 20 

Всеобщая история Сороко-Цюпа  

О.С. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

25 Печатная 20 

Обществознание Боголюбов 

Л.Н 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

25 Печатная 20 

История России Валабуев Л.В. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

25 Печатная 20 



Физика Мякишев Г.Я 

 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

25 Печатная 20 

Геометрия (10,11) Атанасян Л.С. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

25 Печатная 20 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

25 Печатная 20 

Информатика Симакин И.Г. АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

25 Печатная 20 

Астрономия Чаругин А.П. АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

25 Печатная 20 

Право 

(углубленный 

уровень) 

Боголюбов 

Л.Н. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

25 Печатная 20 

Финансовая 

грамотность 

Толкачева 

С.В. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

25 Печатная 20 

Экономика  (10,11) Хасбулатов 

Р.И 

Издательство 

«ДРОФА» 

25 Печатная 20 

11 класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Русский Язык 

(в двух частях) 

Рыбчинкова 

Л.М. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

20 Печатная 5 

Литература 

(в двух частях) 

Зинин С.А. АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

20 Печатная 5 

Алгебра Никольский 

С.М 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

20 Печатная 5 

Биология Пасечник 

В.В 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

20 Печатная 5 

География Гладкий 

Ю.Э. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

20 Печатная 5 

Английский язык Афанасьева 

О.В. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

20 Печатная 5 



Технология (10,11) Симоненко 

В.Д 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

20 Печатная 5 

Физкультура Лях АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

20 Печатная 5 

Всеобщая история Сороко-

Цюпа О.С. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

20 Печатная 5 

Обществознание Боголюбов 

Л.Н 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

20 Печатная 5 

История России Валабуев 

Л.В. 

Издательство 

«ДРОФА» 

20 Печатная 5 

Физика Мякишев 

Г.Я 

 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

20 Печатная 5 

Геометрия (10,11) Атанасян 

Л.С. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

20 Печатная 5 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов 

А.Т. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

20 Печатная 5 

Информатика Симакин 

И.Г. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

20 Печатная 5 

Астрономия Чаругин 

А.П. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

20 Печатная 5 

Право  Боголюбов 

Л.Н. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

20 Печатная 5 

Финансовая 

грамотность 

Толкачева 

С.В. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

20 Печатная 5 

Экономика  (10,11) Хасбулатов 

Р.И 

Издательство 

«ДРОФА» 

20 Печатная 5 

 

 

Список учебных пособий, которые МБОУ «Зеленогорская СШ» Белогорского района 

Республики Крым использует при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, на 

2022/23 учебный год 

1-й класс 



Наименование 

учебного пособия 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Крымоведение Супрычев 

А.В. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

60 Печатная 0 

Азбука на 

крымскотатарском 

языке (в двух частях) 

Гафарова 

Ф.М 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

22 Печатная 0 

Крымскотатарский 

язык (Тили) 

Меметов А. АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

22 Печатная 0 

Литературное чтение 

(Эдебият) 

Меметов А. АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

22 Печатная 0 

<…> <…> <…> <…> <…> <…> 

2-й класс 

Наименование 

учебного пособия 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Литературное 

чтение на родном 

русском языке 

Александрова 

О.М. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

40 Печатная 0 

Крымскотатарский 

язык (Тили) 

Саттарова 

М.С. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

12 Печатная 10 

Литературное 

чтение (Эдебият) 

Саттарова 

М.С. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

12 Печатная 10 

<…> <…> <…> <…> <…> <…> 

 

 

3-й класс 

Наименование 

учебного пособия 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Литературное 

чтение на родном 

русском языке 

Александрова 

О.М. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

40 Печатная 10 

Крымскотатарский 

язык (Тили) 

Саттарова 

М.С. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

20 Печатная 10 



Литературное 

чтение (Эдебият) 

Саттарова 

М.С. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

20 Печатная 10 

<…> <…> <…> <…> <…> <…> 

 

4-й класс 

Наименование 

учебного пособия 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Литературное 

чтение на родном 

русском языке 

Александрова 

О.М. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

25 Печатная 20 

Крымскотатарский 

язык (Тили) 

Саттарова 

М.С. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

0 Печатная 20 

Литературное 

чтение (Эдебият) 

Саттарова 

М.С. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

0 Печатная 20 

<…> <…> <…> <…> <…> <…> 

5-й класс 

Наименование 

учебного пособия 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Родная русская 

литература 

Александрова 

О.М. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

35 Печатная 0 

Крымскотатарский 

язык (родной) 

Меметов А. АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

30 Печатная 10 

Литературное 

чтение (Эдебият) 

Саттарова 

М.С. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

30 Печатная 10 

Христоматия Селяметова 

Э.А. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

30 Печатная 10 

<…> <…> <…> <…> <…> <…> 

6-й класс 

Наименование 

учебного пособия 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Родная русская Александрова АО 35 Печатная 0 



литература О.М. «Издательство 

“Просвещение”» 

Крымскотатарский 

язык (родной) 

Меметов А. АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

16 Печатная 10 

Литературное 

чтение (Эдебият) 

Белялова Л.Р АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

16 Печатная 10 

Христоматия Белялова Л.Р АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

16 Печатная 10 

<…> <…> <…> <…> <…> <…> 

7-й класс 

Наименование 

учебного пособия 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Родная русская 

литература 

Александрова 

О.М. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

25 Печатная 10 

Крымскотатарский 

язык (родной) 

Алиева Л.А. АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

14 Печатная 10 

Литературное 

чтение (Эдебият) 

Асанова Л.Б АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

14 Печатная 10 

Христоматия Асанова Л.Б АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

14 Печатная 10 

<…> <…> <…> <…> <…> <…> 

8-й класс 

Наименование 

учебного пособия 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Родная русская 

литература 

Александрова 

О.М. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

25 Печатная 10 

Крымскотатарский 

язык (родной) 

Меметов А. АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

15 Печатная 0 

Литературное 

чтение (Эдебият) 

Кокиева А АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

15 Печатная 0 

Христоматия Кокиева А АО 15 Печатная 0 



«Издательство 

“Просвещение”» 

<…> <…> <…> <…> <…> <…> 

9-й класс 

Наименование 

учебного пособия 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Родная русская 

литература 

Александрова 

О.М. 

АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

30 Печатная 0 

Крымскотатарский 

язык (родной) 

Меметова А АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

15 Печатная 15 

Литературное 

чтение (Эдебият) 

Кокиева А АО 

«Издательство 

“Просвещение”» 

15 Печатная 15 

<…> <…> <…> <…> <…> <…> 

10-й класс 

Наименование 

учебного пособия 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Крымскотатарский 

язык (родной) 

Меметова 

А 

АО «Издательство 

“Просвещение”» 

7 Печатная 7 

Литературное 

чтение (Эдебият) 

Кокиева 

А 

АО «Издательство 

“Просвещение”» 

7 Печатная 7 

<…> <…> <…> <…> <…> <…> 

11-й класс 

Наименование 

учебного пособия 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Крымскотатарский 

язык (родной) 

Меметова 

А 

АО «Издательство 

“Просвещение”» 

8 Печатная 8 

Литературное 

чтение (Эдебият) 

Кокиева 

А 

АО «Издательство 

“Просвещение”» 

8 Печатная 8 

<…> <…> <…> <…> <…> <…> 

 


		2022-09-16T15:32:15+0300
	Джанишаев Решат Борисович




